
cs
v:

 B
O

A2
02

41
01

00
02

10/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 198

29784

II. Autoridades y Personal

a) Nombramientos, situaciones e incidencias

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1201/2024, de 2 de octubre, por la que se modifica la Orden ECU/1798/2023, 
de 23 de noviembre, por la que se aprueba el expediente del proceso selectivo extraor-
dinario de estabilización, regulado por la Orden ECD/1651/2022, de 11 de noviembre, y 
se propone el nombramiento como funcionarios de carrera del Cuerpo de Profesores 
de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores 
Especialistas en Sectores Singulares de Formación Profesional, Catedráticos de Músi-
ca y Artes Escénicas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores de Artes 
Plásticas y Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño y Maestros a las 
personas que superaron el procedimiento selectivo de ingreso a los mencionados 
cuerpos.

El Real Decreto 276/2007, de 23 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de in-
greso, accesos y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos docentes a que se 
refiere la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y se regula el régimen transitorio 
de ingreso a que se refiere la disposición transitoria decimoséptima de la citada ley, modifi-
cado por el Real Decreto 800/2022, de 4 de octubre, dispone en su artículo 3.1 que las admi-
nistraciones educativas, una vez aprobadas sus respectivas ofertas de empleo, procederán a 
realizar la convocatoria para la provisión de plazas autorizadas en dichas ofertas de empleo.

La disposición adicional sexta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de Medidas Ur-
gentes para la Reducción de la Temporalidad en el Empleo Público, dispone que las Adminis-
traciones Públicas convocarán, con carácter excepcional y de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 61.6 y 7 del TREBEP, por el sistema de concurso, aquellas plazas que, reuniendo los 
requisitos establecidos en el artículo 2.1, hubieran estado ocupadas con carácter temporal de 
forma ininterrumpida con anterioridad a 1 de enero de 2016.

Mediante el Real Decreto 270/2022, de 12 de abril, por el que se modifica el Reglamento 
de ingreso, accesos y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos docentes, se 
añade una disposición transitoria quinta con objeto de regular la convocatoria excepcional de 
estabilización de empleo temporal de larga duración a que se refieren las disposiciones adi-
cionales sexta y octava de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, según la cual el concurso 
excepcional de estabilización de empleo temporal de las plazas correspondientes a los 
cuerpos de la función pública docente, estará constituido por un concurso de méritos, fijando, 
a tal efecto, el baremo para la correspondiente valoración.

Para la aplicación coordinada de la normativa reguladora del procedimiento aplicable a 
esta convocatoria excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración, el 
Ministerio de Educación y Formación Profesional y las Administraciones educativas de Anda-
lucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Cantabria, Castilla y León, Castilla la 
Mancha, Extremadura, La Rioja, Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, 
Comunidad Valenciana, Ciudad Autónoma de Ceuta y Ciudad Autónoma de Melilla adoptaron, 
en la Conferencia Sectorial de Educación de 2 de noviembre de 2022 un acuerdo sobre el 
procedimiento aplicable a la convocatoria excepcional de estabilización de empleo temporal 
de larga duración a que se refieren las disposiciones adicionales sexta y octava de la Ley 
20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el 
empleo público. La Resolución de 8 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Eva-
luación y Cooperación Territorial, dispuso la publicación del mencionado Acuerdo de coopera-
ción interadministrativa (“Boletín Oficial del Estado”, número 273, del 14 de noviembre de 
2022).

Por su parte, el Decreto 76/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, aprobó la oferta 
adicional de empleo público para el año 2022 de personal docente no universitario para los 
procesos de estabilización de empleo temporal en la Comunidad Autónoma de Aragón, co-
rrespondiente a la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción 
de la temporalidad en el empleo público. El Decreto se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 102, de 30 de mayo de 2022.

Desarrollado el proceso regulado en la Orden de convocatoria ECD/1651/2022, de 11 de 
noviembre, publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 224, el 18 de noviembre de 
2022, y elevada la propuesta de seleccionados por el correspondiente tribunal y comisiones 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
01

00
02

10/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 198

29785

de selección, el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades del Gobierno de Aragón 
aprueba el expediente del concurso de méritos y propone el nombramiento como funcionarios 
de carrera del Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Ofi-
ciales de Idiomas, Profesores Especialistas en Sectores Singulares de Formación Profesional, 
Catedráticos de Música y Artes Escénicas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profe-
sores de Artes Plásticas y Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño y Maestros 
en sus respectivas especialidades de los aspirantes seleccionados en el proceso selectivo 
extraordinario de estabilización con efectos de 1 de septiembre de 2023. Como resultado del 
proceso, D. Francisco Javier Durán Rivas es nombrado funcionario de carrera de Cuerpo de 
Profesores de Enseñanza Secundaria por la especialidad de Instalación de Equipos Térmicos 
y Fluidos (0590-205).

Por su parte, mediante Resolución de 27 de mayo de 2024 del Secretario General de De-
sarrollo Educativo de la Junta de Andalucía, se publican las puntuaciones del baremo defini-
tivo de las personas aspirantes afectadas por la estimación de los recursos administrativos 
interpuestos contra las Resoluciones de 20 de marzo de 2023, de 2 de mayo de 2023, de 9 
de mayo de 2023 y de 15 de junio de 2023, de la Secretaría General de Desarrollo Educativo 
de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional de la Junta de Andalucía.

En la misma Resolución de 27 de mayo de 2024 se anuncia la publicación del personal, 
que obtiene una puntuación superior a la obtenida por el último aspirante seleccionado por 
cada cuerpo, especialidad y, en su caso, turno de ingreso publicado mediante Resolución de 
15 de junio de 2023, de la Secretaría General de Desarrollo Educativo, por la que se declaran 
las personas aspirantes que han superado el procedimiento selectivo extraordinario de esta-
bilización para el ingreso mediante concurso de méritos a los Cuerpos de Profesores de En-
señanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedráticos de Música y 
Artes Escénicas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores de Artes Plásticas y 
Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño, Maestros y Profesores Especialistas 
en Sectores Singulares de Formación Profesional, resultando D. Francisco Javier Durán 
Rivas seleccionado en el procedimiento.

El artículo 12 del Real Decreto 276/2007, de 23 de febrero, por el que se aprueba el Re-
glamento de ingreso, accesos y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos do-
centes a que se refiere la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y se regula el 
régimen transitorio de ingreso a que se refiere la disposición transitoria decimoséptima de la 
citada ley establece en su apartado 1 e) “Quienes aspiren a participar en los procedimientos 
selectivos deberán cumplir las condiciones generales siguientes: e) No ser funcionario de 
carrera, en prácticas o estar pendiente del correspondiente nombramiento como funcionario 
de carrera del mismo cuerpo al que se refiera la convocatoria.” Por su parte, el artículo 14 
exige: “Todas las condiciones y requisitos enumerados en los artículos 12 y 13 anteriores 
deberán reunirse en la fecha en que finalicen los plazos de presentación de instancias y man-
tenerse hasta la toma de posesión como funcionarios de carrera”.

Por todo lo que antecede y, teniendo en cuenta que el nombramiento como funcionario de 
carrera en un mismo cuerpo docente debe ser único, se debe proceder a la modificación del 
anexo de la Orden ECU/1798/2023, de 23 de noviembre.

En su virtud, de acuerdo con las competencias atribuidas a este Departamento en el De-
creto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifca la 
organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan com-
petencias a los Departamentos, y en el Decreto 45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de 
Aragón y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 del Reglamento aprobado por Real 
Decreto 276/2007, de 23 de febrero; la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Modificar el anexo I de la Orden ECU/1798/2023, de 23 de noviembre, de la 
Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la que se aprueba el expediente del 
proceso selectivo extraordinario de estabilización, regulado por la Orden ECD/1651/2022, de 
11 de noviembre, y se propone el nombramiento como funcionarios/as de carrera del Cuerpo 
de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Pro-
fesores Especialistas en Sectores Singulares de Formación Profesional, Catedráticos de Mú-
sica y Artes Escénicas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores de Artes Plás-
ticas y Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño y Maestros, a las personas que 
superaron el procedimiento selectivo de ingreso a los mencionados cuerpos, excluyendo de 
la relación propuesta para el nombramiento como funcionario de carrera del cuerpo de Profe-
sores de Enseñanza Secundaria (590) en la especialidad de Instalación y Mantenimiento de 
Equipos Térmicos y Fluidos (205) en Aragón de D. Francisco Javier Durán Rivas por estar 
pendiente del correspondiente nombramiento como funcionario de carrera del mismo cuerpo 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
01

00
02

10/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 198

29786

al que se refiera la convocatoria a propuesta de la Comunidad Autónoma de Andalucía por 
Resolución de 27 de mayo de 2024, de la Secretaría General de Desarrollo Educativo, por la 
que se publican las puntuaciones del baremo definitivo de méritos y por la que se declaran las 
personas aspirantes que han superado el procedimiento selectivo extraordinario de estabili-
zación para el ingreso mediante concurso de méritos a los cuerpos de Profesores de Ense-
ñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedráticos de Música y 
Artes Escénicas, Profesores de Música y Artes Escénicas, Profesores de Artes Plásticas y 
Diseño, Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño, Maestros y Profesores Especialistas 
en Sectores Singulares de Formación Profesional, convocado por Orden de la Consejería de 
Desarrollo Educativo y Formación Profesional, de 14 de noviembre de 2022, tras la resolución 
de los recursos estimatorios o parcialmente estimatorios.

Segundo.— Esta Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra la presente Orden las personas interesadas podrán interponer, en el plazo de un 

mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
recurso potestativo de reposición, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados 
a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa. El recurso potestativo de reposición deberá interponerse electrónicamente, a 
través del Servicio de Soporte a la Tramitación (https://www.aragon.es/tramites/interponer-
recursos-ante-la-administracion) o en cualquiera de los otros registros públicos contemplados 
en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Zaragoza, 2 de octubre de 2024.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1200/2024, de 2 octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones a centros educativos privados no universitarios concertados con la Comunidad Autónoma de Aragón derivadas de la implantación y mantenimiento del sistema de ban


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1201/2024, de 2 de octubre, por la que se modifica la Orden ECU/1798/2023, de 23 de noviembre, por la que se aprueba el expediente del proceso selectivo extraordinario de estabilización, regulado por la Orden ECD/1651/2022, de 11 de noviembre, y

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Psiquiatría del Hospital Clínico Univers


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal para ingreso 
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad física o sensorial como personal laboral fijo de la categoría

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se convoca procedimiento de nueva baremación de las listas de espera del personal aspirante a puestos de trabajo en régimen de interinidad de dete

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1202/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación de la cuarta Adenda de modificación del Convenio de vinculación para la integración del Hospital de San Juan de Dios de Zaragoza en la red pública sanitaria del Servicio Aragonés d
	ORDEN PEJ/1203/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, ATA y UPTA-ARAGÓN, para la creación del observatorio de autonómos de Aragón, asesoramiento, viabilidad, reestructuración y
	ORDEN PEJ/1204/2024, de 1 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza por el que se concede una subvención nominativa para la realización de las actividades de la “
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de Tesorería del Ayuntamiento de Sariñena.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sobre la prórroga de vigencia del informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación, sin nuevas construcciones, de una explotación porcina de cebo hasta 2.500 plazas (30
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Sierra Plana II”, en el término municipal de Jaca (Huesca), promovido por 
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de explotación de la concesión de explotación denominada “Velilla II” número 3.440-20, para recursos de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1205/2024, de 18 de septiembre, por la que se delegan las competencias en materia de autorizaciones de gasto, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1206/2024, de 2 de octubre, por la que se modifica el plazo de justificación de la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos en materia de familias, infancia y adolescencia en el ámbito rural.
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2024, de la Dirección General de Familia, Infancia y Natalidad, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos en materia de familias, infancia y adolescencia y el ámbito rural.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Solar Fotovoltaica Hibridación CH Jalón” de 0,55 MW para hibridación con “C
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de centro de seccionamiento 30 kV “Las Canteras” y la línea Subterránea de alta ten
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “Cabo de Hornos”, de la sociedad Arena Green Power Ren 109, SLU
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “Cabo Leeuwin”, de la sociedad Arena Green Power Ren 111, SLU. 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 100”, de la sociedad Arena Green Power Ren 3
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 116”, de la sociedad Arena Green Power Ren 3
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 117”, de la sociedad Arena Green Power Ren 3
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 118”, de la sociedad Arena Green Power Ren 3
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “El Descubrimiento 85”, de la sociedad Arena Green Power Ren 35
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta fotovoltaica “Los Vientos”, de la sociedad Enigma Green Power 27 SLU. Expedi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructura de evacuación compartida de los parques fotovoltaicos Sabiñánigo I

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo es

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 506 d
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Punta Cajal”, “Vereda de Cachicorba” y “Vereda de Cojicorba”, de t

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Fútbol, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.




